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1. Úvod

První československý prezident T. G. Masaryk je výrazným symbolem

české, resp. československé státnosti, na jejímž vzniku má neoddiskutovatelný

podíl. Masaryk sám je úzce spjat především s institucí prezidenta, což je pozice,

kterou celá léta zastával a na jejím začátku svým způsobem i definoval.

T. G. Masaryk stál u zrodu prezidentského úřadu a zasadil se o specifické

postavení prezidenta v československé ústavě. Toto postavení je znatelné dodnes,

protože prezident České republiky má v rámci svých pravomocí silnější pozici, než

je tomu zvykem v jiných parlamentních systémech. Osobnost Masaryka a jeho

význam pro českou společnost je zároveň i jedním z důvodů, proč zůstal

prezidentský úřad zachován i v době komunistického režimu, když v jiných

komunistických státech byla tato instituce zrušena. T. G. Masaryk sám byl velkým

myslitelem a své myšlenky se snažil vštípit i národu, v jehož čele stál celých 17 let.

Jméno prvního československého prezidenta je dodnes symbolem pro

českou společnost a stalo se i součástí české politické kultury. Jaká ale vlastně je

dnešní česká politická kultura a jakou roli v ní hraje jméno T. G. Masaryka, jehož

jméno bývá zmiňováno například v rámci různých předvolebních kampaní?

Je Masaryk v těchto kampaních brán za symbol demokracie a humanity nebo jako

nástroj politiků pro nalákání voličů? Ponejvíce samozřejmě rezonuje jméno

a odkaz prvního československého prezidenta v rámci prezidentských

předvolebních kampaní. Držitelé prezidentského úřadu mohou být totiž chápáni

jako jeho nástupci. Od roku 2013 je v České republice volen prezident v přímé

volbě. Největším rozdílem v tomto případě je, že dnešní kandidáti na prezidentský

úřad musí vést předvolební kampaně a snažit se zaujmout voliče. V rámci těchto

kampaní se prezidentští kandidáti často nevyhnou ani srovnání se svými

předchůdci, z nichž právě T. G. Masaryk je brán jako symbol této funkce v ČR.

Tatíček Masaryk, jak je někdy první československý prezident lidově nazýván,

zůstává velkou ikonou pro velkou část české společnosti, a tudíž by mohl být

považován za určitý vzor výkonu prezidentské funkce.

Jak už jsem zmínil, T. G. Masaryk je jedním ze symbolů české politické

kultury. Co ale znamená pojem politická kultura? Politická kultura je pojmem, jež
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se stal v posledních letech poměrně populárním. Setkáváme se s ním především

v médiích, která spojení politická kultura využívají obzvláště k hodnocení

politické reality a vztahu občanů k politice, jejím institucím a aktérům. K politické

kultuře země se ale nevyjadřují jen novináři, pojem často využívají i politici

a samotní občané. Ve velké míře je pojem politická kultura lidmi chápána jen

v omezeném významu. Většina lidí si totiž není vědoma toho, co všechno koncept

politické kultury obsahuje a čím je utvářen. S politickou kulturou je pak zacházeno

jako s abstraktním pojmem, jímž něco hodnotíme, ale ve skutečnosti nevíme, co je

hodnoceno. Politickou kulturu národa nakonec hodnotíme dle určitých obecně

přijímaných představ, jako je například to, že v demokracii by politické instituce

měly mít důvěru občanů. V tomto vztahu mezi občany a politikou je nízká důvěra

v politiku chápána jako známka nízké politické kultury. Existuje ale vůbec něco

jako nízká nebo vysoká politická kultura? Problematické chápání konceptu

politická kultura ale není problémem jen novinářů, politiků či laické veřejnosti.

Ani odborníci se často neshodnou na tom, co přesně se míní pojmem politická

kultura.

Z toho vyplývá, že může být jen velice obtížné stanovit si jasnou představu

o tom, co si můžeme představit pod samotným pojmem česká politická kultura

a jakým způsobem se v ní může promítat symbol prezidenta Masaryka. Na základě

politické kultury se dá vysvětlit celá řada jevů, které souvisejí s veřejným životem

a politikou. Může se jednat o podobu politického systému, chování občanů ve

volbách nebo vztah k politickým aktérům a institucím. Česká politická kultura je

nejčastěji zmiňována v souvislosti s negativními politickými událostmi, kdy

občané vyjadřují svoji nespokojenost s politikou, hlavními politickými aktéry

a institucemi. V České republice pak panuje všeobecné přesvědčení, že česká

politická kultura ve srovnání se zeměmi západu je na velice nízké úrovni.

Hlavním cílem této práce je na základě obsahové analýzy kampaní

prezidentských kandidátů zjistit, jakým způsobem byl využíván symbol

T. G. Masaryka ve volebních kampaních na prezidenta republiky. Vedlejším cílem

je prozkoumat, jaký význam hraje symbol „Masaryk“ v české politické kultuře.
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 Ověřovány budou následující teze:

Teze 1: Prezidentští kandidáti využívají jméno T. G. Masaryk jen ve spojení s jeho

působením v prezidentském úřadě a neodkazují na Masarykovo filozofické

myšlení. Poukazují tak především na význam T. G. M. jako státníka.

Potvrzení této teze by znamenalo, že prezidentští kandidáti viděli

T. G. Masaryka především jako jakýsi ideál výkonu prezidentské funkce, z jehož

příkladu mohli i „současní“ kandidáti na prezidenta čerpat možnou inspiraci.

Masaryk by byl v tomto případě symbolem prezidentské funkce a jeho role v rámci

české politické kultury by byla spojena především s tím, že nastavil jakousi laťku

tomu, jakým způsobem by měla být vykonávána prezidentská funkce.

Teze 2: Symbol T. G. Masaryka byl uváděn prezidentskými kandidáty jen

v pozitivním slova smyslu, jako jejich vzor. Vnímat by ho tak podle

prezidentských kandidátů měli i občané státu.

Z potvrzení této teze by vyplývalo, že Masaryk je přijímán jako vzor

výkonu prezidentské funkce, jehož významu se chtějí prezidentští kandidáti co

nejvíce přiblížit. Znovu by byl tedy chápán Masaryk jako určitý ideál výkonu této

funkce.

V případě potvrzení obou tezí by byl tedy Masaryk vnímán prezidentskými

kandidáty především jako ideál toho, jak by v České republice měla být

vykonávána funkce prezidenta.

Celá práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a analytickou. První tři

kapitoly zahrnují teoretickou část práce a z toho první dvě kapitoly vycházejí

hlavně z literatury zabývající se politickou kulturou. Třetí kapitola je věnována

samotným prezidentským volbám a kandidátům na prezidenta republiky.

Druhá část zahrnující čtvrtou kapitolu je analytická a vychází z dostupných

dat ke kampaním prezidentských kandidátů, především internetových deníků,
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televizních debat a oficiálních webových stránek jednotlivých prezidentských

kandidátů.

V první kapitole je vymezen pojem a obsah politické kultury tak, jak je

chápán politickou vědou. Na základě několika vybraných definic je prezentován

pojem politické kultury a jeho obsah tím způsobem, jakým bude využíván v této

práci. Determinace politické kultury bude vycházet prvotně z definice Gabriela

Almonda a Sydneyho Verby. Pro současný výzkum je však tato definice

nedostačující, a proto bude za pomoci dalších definic pojem politická kultura

doplněn o další dimenze související s touto prací.

Druhá kapitola se věnuje samotné české politické kultuře. Nejdříve bude

uveden vývoj politické kultury v České republice, respektive Československu.

V návaznosti na to budou uvedeny hlavní aspekty české politické kultury po roce

1989.

Ve třetí kapitole budou krátce představeny okolnosti, jež vedly k zavedení

přímé volby prezidenta. Spolu s tím bude představen i systém, kterým je prezident

volen a jaké zákonné podmínky musí prezidentští kandidáti splnit, aby se mohli

voleb účastnit. Opomenuty nebudou ani zákonem stanovené předpoklady pro

vedení prezidentské kampaně, jichž se musí kandidáti držet. Následně zde uvedu

krátké profily jednotlivých kandidátů na prezidenta spolu s jejich volebními

programy a způsobem, jakým byly jejich volební kampaně vedeny.

Čtvrtá kapitola práce bude analytická. Zkoumána budou data získaná na

základě vyhledávání jednak v databázi Anopressu, jenž se zabývá převážně

monitoringem médií, tak i webových profilů prezidentských kandidátů. Klíčovými

slovy pro vyhledávání budou Masaryk plus jméno daného prezidentského

kandidáta. Samotná obsahová analýza bude založena na přístupu zakotvené teorie.

Na základě tohoto přístupu se ve volebních kampaních prezidentských kandidátů

pokusím odhalit to, v jakém smyslu bylo během volební kampaně nejčastěji


[…]


„Jel bych se poklonit do rodišť tří předválečných prezidentů, to jest do

Hodonína, rodiště T.G. Masaryka, […]“ (Rajská 2017).

Marek Hilšer:

1) Přál bych si, aby volby dopadly tak, abychom mohli za rok oslavit 100.

výročí založení republiky bez pochybností o tom, že jsme země, která staví na

demokratických hodnotách, na nichž (T. G.) Masaryk zakládal náš novodobý stát,

[…]“ (Deník 2017).

2) „V červenci 1933 Tomáš G. Masaryk v rozhovoru pro americký tisk uvedl:

„Obtíže demokracie vznikly, neboť intelektuálové zradili obyčejné lidi. A ti je proto

opustili a následují demagogy a tlučhuby.“ Nikdo tehdy netušil, jaká tragédie bude

v Evropě zakrátko následovat a jaký účet za ni všichni zaplatí. Stojíme před

parlamentními volbami. V situaci, kdy volební průzkumy předpovídají

populistickým stranám, stojících na principech autoritářství, více než 50 procent

volebních preferencí […]“ (Černá 2017a).

3) „Tato slova pana prezidenta Masaryka hovoří za vše: ,,Tož demokracii

bychom už měli, teď ještě nějaké ty demokraty"“ (Twitter 2018).

Michal Horáček

1) „Jedna z dalších otázek byla: "Jeden můj učitel původem z Nebrasky

napsal knihu o Václavu Havlovi a říkal: Václav Havel je svědomí mezinárodní
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politiky. Viděl toho Havla jako morální autoritu, která přijede do OSN, je vítán v

americkém Kongresu, což se našemu milému prezidentovi nyní nepodařilo, a

všichni mu naslouchají, má nějaký přesah. Jakým prezidentem byste chtěl být pro

mezinárodní scénu? Může někdo vůbec zopakovat to, co udělal Havel, a jaká je

role toho prezidenta v mezinárodní reprezentaci?"

"Každá osobnost je neopakovatelná tím, že žije v neopakovatelné době.

Příběh Tomáše Masaryka jako velkého státníka a Václava Havla jako velkého

hybatele věcí je neopakovatelný. Jsme v úplně jiné situaci"“ (Černá 2017b).

2) „[…] Myslím, že právě prezident by měl nastavovat dlouhodobé cíle této

společnosti. Za první republiky jsme věděli, že je třeba budovat stát, i kdyby to

mělo být každodenní drobnou prací, jak říkal T. G. Masaryk. Dnes vnímáme

každodenní práci jako nutné zlo, protože současní politici v lidech neposilují pocit,

že se drobnými krůčky může vše zlepšovat a že můžeme někam směřovat […]

“ (Genusplus.cz 2017)

3) „Že demokracie je diskuse, TGM skutečně řekl. Anexe Krymu ale neměla

s demokracií ani diskuzí společného vůbec nic. #zeman #sankce #rusko“ (Twitter

2017a).

M. Zeman:

1) „[…] Daří se nám lépe než za éry socialismu? Mnoho lidí stále komentuje,

zejména na sociálních sítích, že mnohdy se nám dařilo hůře. Jaký je objektivní stav

a jaký je Váš názor? Myslím ekonomický.

Podívejte se, je psychologická záležitost, kterou už analyzoval i Tomáš

Masaryk, kdy v mládí byla tráva zelenější, nebe modřejší a vedlo se nám obecně

lépe. Ve skutečnosti je to nesmysl, vede se nám nesrovnatelně lépe, než před rokem

89, […]“ (Hrad 2017).
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 2) „[…] Ze současných prezidentských kandidátů je Zeman nejstarší. Na

konci druhého období by mu bylo 78 let. Trpí cukrovkou a polyfunkční neuropatií,

která způsobuje jeho nejistou chůzi. V srpnu 2015 také novinářům přiznal, že mu

lékaři diagnostikovali 40% ztrátu sluchu. Vysoký věk za překážku nepovažuje, jak

naznačil během ohlášení své druhé kandidatury. Tehdy připomněl jiné státníky

politicky aktivní i ve vysokém věku, například Tomáše Garrigue Masaryka nebo

Konrada Adenauera […]“ (Holinková 2017).

3) „[…] Nikdo mě nohama napřed nevynese," řekl Zeman v Krumlově ke

své opětovné kandidatuře na post hlavy státu. V případě, že volby vyhraje, bude

mu na konci druhého funkčního období 79 let. "To je téměř rekord,

akorát Masaryk byl lepší. A z toho vyplývá, že bude čas odebrat se do důchodu na

Vysočinu, […]“ (Menšík 2017).

4) „[…] Na setkání ale nechyběli ani odpůrci Miloše Zemana, kteří přinesli

několik transparentů s nápisy. Na jeden z nich, týkající se citátu Tomáše Garrigue

Masaryka "Budoucnost patří střízlivým", prezident Zeman reagoval. "Masaryk je

můj oblíbený autor a několikrát jsem ho celého přečetl. Ten nápis má jistý protipól

– Winston Churchill […]“ (Zpravodajové deníku 2017).

5) „[…] Nikdo to nemůže lépe vyjádřit než Tomáš Garrigue Masaryk v jeho

poselství Československé brigádě po bitvě u Zborova: "Svou husitskou chrabrostí

zjednali jste si uznání Ruska i spojeneckého světa, dokázali jste přátelům i

nepřátelům, že náš národ je navždy rozhodnut domoci se národní a politické

samostatnosti". S pokorou před vámi, bratři legionáři, odevzdávám pamětní list

prezidenta České republiky do památníku legionářů bitvy u Zborova v obci

Kalynivka, dříve Cecová. […] “ (Zeman 2017).

Pavel Fischer
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 1) „Jakých pět lidí, byste pozval na večeři? Živé i mrtvé.“

„Svoji kmotru, Winstona Churchilla, Roberta Schumana, T.G.Masaryka a Ivana

Medka“ (Daněk 2018).