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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Autor stanovuje dva cíle - hlavním cílem je na základě obsahové analýzy kampaní prezidentských
kandidátů zjistit, jakým způsobem využívali symbol TGM. Vedlejším cílem je prozkoumat, jaký význam
hraje symbol "Masaryk" v české politické kultuře (s. 7). Vedle toho byly stanoveny dvě (poměrně
triviální) teze (s. 8). První cíl naplněn byl, splnění druhého bylo spíše jen naznačeno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Práce má několik částí - jak sám autor říká, první tři kapitoly představují část "teoretickou", teoretická
je přitom nanejvýše jen první z nich (věnuje se obecně politické kultuře), další dvě kapitoly se věnují
české politické kultuře a přímé volbě prezidenta v ČR, nejde tedy o nic, co by se dalo považovat za
teorii. Nejrozsáhlejší část práce je poté věnována samotné analýze toho, jakým způsobem prezidentští
kandidáti využívali odkazy k TGM.

Některé části se vzhledem k záměru jeví jako nadbytečné - jde o většinu části 4, respektive celou tuto
část. Další části by mohly/měly být lépe provázány - především absentuje hlubší využití teorie politické
kultury ve vlastní analýze. K poznatkům o PK se autor vrací až na konci práce v souvislosti s vedlejším
cílem textu, který ovšem mohl být naplněn hlouběji a konzistentněji. Celkově není moc patrná vazba
mezi teorií, metodologií a analýzou, analýza je do značné míry ateoretická a provedená intuitivně -
metodologický postup není úplně transparentně představen a dodržen.

Přes tyto výtky je obsahová stránka práce bez větších problémů akceptovatelná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Formální úprava, formátování textu a jazyková stránka nevykazují závažnější problémy.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Text je zpracován na mimořádně zajímavé téma. Jde o přijatelnou diplomovou práci, jejíž určitou
slabinou je nepříliš konzistentní provázání jednotlivých částí, intuitivnost analýzy a nadbytečnost
některých pasáží textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Jak slouží část 4 k naplnění cíle práce?

Čím si vysvětlujete to, že jednotliví kandidáti nekritizovali některé negativní aspekty prezidentství TGM,

především rozpor mezi ústavním předpokladem a jeho reálnými politickými aktivitami a výkonem
funkce? (Zejména vezmu-li v potaz, že obdobné chování u Miloše Zemana řada z kandidátů kritizovala?)
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